



ETAT DU CAMEROUN

Chef de l'Etat : S.E Paul BIYA

Forme de l'état : Etat unitaire décentralisée, une et indivisible, laïque, démocratique et sociale où le président est Chef de l'Etat, et Chef des forces armées.

Capitale : Yaoundé

Langues officielles : Anglais et français

Richesses : Hydrocarbures (gaz naturel liquéfié et huile brute de pétrole), cacao brut en fèves, coton brut, la pâte du cacao, bois brute et scié, poivre blanc de Penja.

Démographie

Superficie : 475 440 km² ([Banque Mondiale du 15/10/2025](#))

Population : 29 123 744 ([Banque Mondiale du 15/10/2025](#))

Profil Bourse

Acronyme de la valeur en bourse (Mnemo) : ECMR

Encours de titres circulant à la Cote : 364 276 280 000 FCFA (*au 15/10/25*)

I. INDICATEURS ECONOMIQUES

Indicateurs (<i>Photo du 15/10/25</i>)	2021	2022	2023	2024
Taux d'inflation annuel moyen (en % du PIB) ¹	2,3	6,2	7,4	4,5
PIB nominal (en milliards de \$ US courants) ²	45,01	44,35	49,28	51,33
Investissement Direct Etranger-entrées nettes (en milliards de \$ US courants) ³	0,96	0,92	0,82	0,92
Dettes extérieures (en milliards de \$ US courants) ⁴	15,38	15,11	15,33	-

¹ Taux d'inflation-Banque Mondiale, ² PIB nominal-Banque Mondiale, ³ IDE-Banque Mondiale, ⁴ Dettes Extérieures-Banque Mondiale

II. RATING: SOLVABILITE A LONG TERME

	2023	2024	2025
Fitch	B (perspective stable)	B (hautement spéculatif)	B (hautement spéculatif) *
S&P	ND	B-/B (perspective stable)	B-/B (perspective stable) **

*au 9 mai

** 21 mars

III. PARCOURS DE L'EMETTEUR SUR LE MARCHE REGIONAL

Historique des émissions

Nom	Montant (FCFA)	Taux d'intérêt net	Date de cotation	Date d'échéance
ECMR 5,60% NET 2010-2015	200 000 000 000	5,6 %	14/04/2011	29/12/2015
ECMR 5,90% NET 2013-2018	80 000 000 000	5,9 %	31/01/2014	27/12/2018
ECMR 5,50% NET 2014-2019	150 000 000 000	5,5 %	23/02/2015	26/12/2019
ECMR 5,50% NET 2016-2021	165 000 000 000	5,5 %	15/02/2017	17/10/2021
ECMR 5,60% NET 2018-2023	200 000 000 000	5,6 %	27/03/2019	15/11/2023
ECMR 6,25% NET 2022-2029	235 000 000 000	6,25%	28/09/2022	27/05/2029
ECMR 5,80% NET 2023-2026	78 676 830 000	5,8%	23/11/2023	23/06/2026
ECMR 6,00% NET 2023-2027	61 514 680 000	6%	23/11/2023	23/06/2027
ECMR 6,75% NET 2023-2029	25 052 520 000	6,75%	23/11/2023	23/06/2029
ECMR 7,25% NET 2023-2031	11 032 250 000	7,25%	23/11/2023	23/06/2031

IV. ECHEANCIER DES EMPRUNTS (EN FCFA)

▪ **VALEUR : ECMR 6,25% NET 2022-2029 - Montant levé : 235 000 000 000 FCFA**

Echéances futures	Amortissement du capital	Coupon (Intérêts annuels)	Total
27/05/2026	47 000 000 000	11 750 000 000	58 750 000 000
27/05/2027	47 000 000 000	8 812 500 000	55 812 500 000
27/05/2028	47 000 000 000	5 875 000 000	52 875 000 000
27/05/2029	47 000 000 000	2 937 500 000	49 937 500 000
Total	188 000 000 000	29 375 000 000	217 375 000 000

▪ **VALEUR : ECMR 5,8% NET 2023-2026 - Montant levé : 78 676 830 000 FCFA**

Echéances futures	Amortissement du capital	Coupon (Intérêts annuels)	Total
23/06/2026	78 676 830 000	4 563 256 140	83 240 086 140
Total	78 676 830 000	4 563 256 140	83 240 086 140

▪ **VALEUR : ECMR 6,00% NET 2023-2027 - Montant levé : 61 514 680 000 FCFA**

Echéances futures	Amortissement du capital	Coupon (Intérêts annuels)	Total
23/06/2026	30 757 340 000	3 690 880 800	34 448 220 800
23/06/2027	30 757 340 000	1 845 440 400	32 602 780 400
Total	61 514 680 000	5 536 321 200	67 051 001 200

▪ **VALEUR : ECMR 6,75% NET 2023-2029 - Montant levé : 25 052 520 000 FCFA**

Echéances futures	Amortissement du capital	Coupon (Intérêts annuels)	Total
23/06/2026	-	1 691 045 100	1 691 045 100
23/06/2027	8 350 840 000	1 691 045 100	10 041 885 100
23/06/2028	8 350 840 000	1 127 363 400	9 478 203 400
23/06/2029	8 350 840 000	563 681 700	8 914 521 700
Total	25 052 520 000	5 073 135 300	31 816 754 300

▪ **VALEUR : ECMR 7,25% NET 2023-2031 - Montant levé : 11 032 250 000 FCFA**

Echéances futures	Amortissement du capital	Coupon (Intérêts annuels)	Total
23/06/2026	-	799 838 125	799 838 125
23/06/2027	2 206 450 000	799 838 125	3 006 288 125
23/06/2028	2 206 450 000	639 870 500	2 846 320 500
23/06/2029	2 206 450 000	479 902 875	2 686 352 875
23/06/2030	2 206 450 000	319 935 250	2 526 385 250
23/06/2031	2 206 450 000	159 967 625	2 366 417 625
Total	11 032 250 000	3 199 352 500	14 231 602 500